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Det är glädjande att Joakim 
Nergelius brutit loss de institu-
tionella frågor som Amsterdam-
fördraget aktualiserar från sin 
planerade större komparativa 
och historiska studie av EU:s 
konstitutionella utveckling. — I 
Amsterdamfördraget och EU:s insti-
tutionella maktbalans, som är den 
första svenska analyserande 
kommentaren till Amsterdam-
fördraget i bokform, ger förfat-
taren ett värdefullt och inspire-
rande bidrag till den konstitu-
tionella diskussionen av sup-
ranationella system, med ut-
gångspunkt från kontinentaleu-
ropeisk och internationell dok-
trin och i belysning av den fort-
gående europeiska integra-
tionsprocessen. Boken utgör ett 
välkommet och initierat kom-
plement till det breda utbud av 
grundläggande och elementära 
läroböcker som ägnats EG-rät-
ten, och författarens förhopp-
ningar att framställningen skall 
kunna dels tjäna som underlag 
för den fortsatta diskussionen 
om EU:s utvidgning dels fun-
gera som lärobok i påbyggnads- 
och fördjupningskurser lär 
knappast grusas. 

Efter ett inledande kapitel 
med en ämnespresentation föl-
jer i andra kapitlet en initierad 
teckning av den historiska och 
politiska bakgrunden till Am-
sterdamfördraget samt en ge-
nomgång av fördragets struktur 
och innehåll samt dess förhål-
lande till Rom- och Maastricht-
fördragen. Den recensionen 
lämnas att fördraget sett till rå-
dande förutsättningar ”är på 
många sätt bättre än sitt rykte”. 

I kapitel 3 redogör författaren 
inledningsvis för de välkända 
och specifika särdrag som föran-
lett den internationella EG-
rättsliga doktrinen att nyttja 
termen ”EU:s konstitution” och 
granskar översiktligt vilka be-
stämmelser i fördragen och an-
nan gemenskapsrätt som förtjä-
nar ett sådant epitet. Därefter 
behandlas det nya fördragets 
betydelse för de enskilda institu-
tionerna och andra organ samt 
avhandlas juridiska och princi-
piella aspekter på institutioner-
nas inbördes rättsliga förhållan-
den. Flexibel integration, varia-
bel geometri samt ett Europa à 
la carte och därmed förknip-
pade komplikationer diskuteras 
därefter i ljuset av utvidgnings-
frågan och Agenda 2000. En 
granskning av begreppsparet 
legitimitet och effektivitet avslu-
tar så kapitlet. 

Maktdelningen mellan unio-
nen och medlemsländerna av-
handlas i kapitel 4 där författa-
ren i det inledande avsnittet 
sammanfattningsvis konstaterar 
att principerna för gränsdragning 
mellan EU:s och medlemssta-
ternas respektive kompe-
tens(er) blivit ganska noggrant 
utmejslade i domstolens praxis, 
men att möjligheten till flexibel 
integration i framtiden kan 
komma att ställa dessa principer 
på huvudet. Subsidiaritets- (och 
proportionalitets-) principen 
behandlas därnäst och i frågan 
om principens justiciabilitet 
drar författaren slutsatsen att 
EG-domstolen på sikt inte kan 
undvika att på allvar pröva den i 
fördraget inskrivna principen. 
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Avslutningen av kapitlet ägnar 
författaren åt några reflektioner 
rörande subsidiaritet, kompe-
tensfördelning och federalism. 

Kapitel 5 ägnas åt några sär-
skilda rättsområden. I tur och 
ordning avhandlas föränd-
ringarna rörande den gemen-
samma utrikes- och säkerhetspo-
litiken (GUSP), tredelningen av 
samarbetet på det rättsliga om-
rådet (vad som tidigare omfat-
tades av ”tredje pelaren”) och 
komplikationerna som följer av 
hanteringen av Schengenregel-
verket, skyddet avseende grund-
läggande fri- och rättigheter 
samt de svenska framgångarna 
när det gäller handlingars of-
fentlighet. Även de konstitutio-
nella frågorna som aktualiseras 
av reglerna om införandet av 
EMU och euron ges en över-
siktlig behandling. 

Rättsliga frågor av särskild be-
tydelse för svensk del är rubri-
ken på kapitel 6. Där avhandlas 
den svenska ratificeringen av 
Amsterdamfördraget (jfr prop. 
1997/98:58) samt Sveriges age-
rande i EMU-frågan liksom re-
ceptionen av EG-rätten vid de 
svenska domstolarna. I ett av-
snitt som behandlar rättsutveck-
lingen och upptar några viktiga 
avgöranden betraktar författa-
ren generellt sett det hittillsva-
rande utfallet såvitt avser mål 
vid svenska domstolar där EG-
rättsliga frågeställningar 
avgjorts som överraskande, för 
att inte säga imponerande gott. 

I avsnitt 6.4 och 6.5 redogör 
författaren för RF 10:5 och de 
konstitutionella förutsätt-
ningarna för nya suveränitets-
överlåtelser samt lagrådets ytt-
rande över Amsterdamfördra-
gets grundlagsenlighet. 

I kapitel 7 anläggs så det kon-
stitutionellt teoretiska perspek-
tivet på EG-rättens nuvarande 
utvecklingsskede — mellan 
statsförbund och federal för-
bundsstat. Domstolens utveck-
ling av fördragen, EU:s särdrag 
samt betydelsen av och formen 
för fördragsändringar får sin be-
lysning liksom förhållandet mel-
lan EG-rätten och medlemssta-
ternas konstitutioner. Härefter 
granskas begreppen demokrati, 
legitimitet och suveränitet och 
läggs grunden för författarens 
slutsatser rörande behovet av en 
konstitutionell teori för den 
icke-statliga federation som EU 
idag utgör, en teori som i 
mycket hög grad beaktar i vil-
ken utsträckning EU är en rätts-
ordning sui generis och för-
söker förstå och finna institu-
tionella lösningar åt EU vilka 
utgår från dess egenart. — Efter 
att sammanfattningsvis ha kon-
staterat att de teoretiska och 
principiella förutsättningarna 
för en konstitutionell teori för 
EG-rätten tycks föreligga över-
går författaren i det avslutande 
kapitlet till en diskussion de 
lege-ferenda där konkreta re-
formförslag rörande institutio-
nerna samt EU, medlemslän-
derna och legitimiteten avhand-
las. Slutorden tycks bekräfta 
Helmut Kohls i boken återgivna 
liknelse om integrationen som 
en cykel som hela tiden måste 
styras och befinna sig i rörelse 
för att inte ramla omkull... 

Boken är försedd med sakre-
gister, en fyllig litteraturlista  
och dito rättsfallsförteckning 
liksom en imponerande not-
apparat. 

Ulf Johansson 



 

 


